
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panelet Qytetare: 
Një mënyrë e re për t'u angazhuar në proceset parlamentare 

 
17-19 Tetor 2024, 

Hotel Tirana International (Salla Balsha) 

 

 
 

 

 
Angazhimi qytetar dhe konsultimi publik janë thelbësorë për politika të informuara, efektive dhe 

të qëndrueshme. Për këtë, më datat 17-19 tetor 2024, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim 

(IDM) do të zbatojë metodologjinë e Paneleve Qytetare për dy çështje të rëndësishme, si turizmi 

rural dhe malor dhe çështjet e aftësisë së kufizuar. 

 
Panelet Qytetare mundësojnë krijimin e një hapësire për diskutimin në mënyrë të informuar të 

çështjeve që janë në axhendën parlamentare, si dhe të kontribuojnë në forcimin e transparencës 

dhe përfshirjes së qytetarëve në aktivitetin legjislativ dhe mbikëqyrës të parlamentit. Ato përdoren 

gjerësisht si mekanizëm i demokracisë deliberative në Mbretërinë e Bashkuar dhe vende të tjera të 

Evropës, madje edhe nga Bashkimi Evropian. Në Shqipëri, është pilotuar anketimi deliberativ për 

herë të parë në vitin 2021 nga IDM me synimin për të sjellë më afër qytetarët me proceset 

vendimmarrëse. 

 
Kësaj here, rreth 75 qytetarë të përzgjedhur rastësisht do të informohen në mënyrë objektive nga 

ekspertë dhe politikëbërës të fushave të turizmit dhe aftësisë së kufizuar. Ata do të ftohen të 

formulojnë rekomandimet dhe të përcaktojnë prioritetet e këtyre fushave mbështetur në 

informacionin e marrë nga ekspertë të fushës. Rekomandimet dhe prioritetet e përftuara do të 

bëhen pjesë e një raporti që do t’i prezantohet anëtarëve të Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, 

Tregtinë dhe Mjedisin dhe Komisionit për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë. 

 

Kjo nismë është në kuadër të projektit "Rritja e përgjegjshmërisë së parlamentit ndaj shqetësimeve 

të qytetarëve", zbatuar nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), Insituti Shqiptar i 

Shkencës dhe Citizens Channel, me mbështetjen financiare të Qeverisë Britanike. 
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PROGRAMI 

PROGRAM 

Dita I E enjte, 17 Tetor 

09:00 – 09:30 Fjala e mirëseardhjes: 

• Z. Sotiraq Hroni, Drejtor Ekzekutiv, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) 

• Sh.S.Znj. Elisa Spiropali, Kryetare e Kuvendit 

• Sh.T.Z. Nicholas Abbott, Ambasador, Ambasada Britanike në Tiranë 

 
 

 
09:30 – 12:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11:00 

Prezantimi i Proceseve Deliberative për Qytetarët 

Çfarë janë Panelet Qytetare? 

Z. Michael Donnelly, Ekspert i Lartë, Involve UK 

 
Prezantimi i agjendës, temave dhe aspekteve organizative të aktivitetit 

Moderatore: Besjana Kuçi, Elona Dhembo dhe Silvana Xheka 

 
Pjesëmarrësit prezantojnë veten e tyre – përse kanë zgjedhur të jenë pjesë e këtij aktiviteti dhe 

pritshmëritë e tyre. 

Udhëzimet për sesionin e pasdites. 

 
Fjalë përshëndetëse:  

• Znj. Ina Zhupa, Deputete, Kryetare e Komisionit për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik  

• Znj. Ermonela Felaj, Deputete, Anëtare e Komisionit për Çështjet Ligjore, Administratën Publike 
dhe të Drejtat e Njeriut 

 

12:00 – 13:00 Dreka 



 

 

 

 

13:00 – 14:30 Sesioni 1. Rëndësia ekonomike dhe 

mbështetja për turizmin rural dhe malor (Salla 

Abret) 

Prezantime të ekspertëve dhe pyetje / përgjigje 

nga pjesëmarrësit 

Ekspertët: 

• Shpresim Domi, Lektor, Universiteti 

Bujqësor i Tiranës 

• Blendi Gerdoci, Lektor, Fakulteti i 

Ekonomisë, Universiteti i Tiranës 

• Nevila Popa, Eksperte e Turizmit të 

Qëndrueshëm 

 
Sesioni 1. Aksesueshmëria dhe shërbimet për personat me 

aftësi të kufizuar (Salla Balsha) 

Prezantime të ekspertëve dhe pyetje / përgjigje nga 

pjesëmarrësit 

Ekspertët: 

• Suela Lala, Eksperte dhe përfaqësuese “ Fondacioni 

Together” 

• Aferdita Seiti, Eksperte, “ Shoqata Ndihmoni Jetën” 

• Nertila Topulli, Drejtore, Drejtoria e Zhvillimit të Politikave të 
Mbrojtjes Sociale dhe Shërbimeve, Ministria e Shëndetësisë 
dhe Mirëqenies Sociale  

• Eneida Capo, përgjegjëse sektori PAK, Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

•  Irena Mitro, Drejtoria e Politikave të Përfshirjes Sociale dhe 

Barazisë Gjinore, Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies 

Sociale 

14:30-14:50 Pushim 

14:50-15:50 Sesion diskutimi në grupe 

Pjesëmarrësit diskutojnë mbi çështjet e 

prezantuara nga ekspertët dhe dakordësojnë tre 

rekomandime ose prioritete kryesore 

 
Moderatorë të grupeve: Elona Dhembo, Evelina 

Azizaj; Roden Hoxha; Nadia Rusi; Blerina Subashi 

 
Sesion diskutimi në grupe 

Pjesëmarrësit diskutojnë mbi çështjet e prezantuara nga ekspertët 

dhe dakordësojnë tre rekomandime ose prioritete kryesore 

 
Moderatorë të grupeve: Silvana Xheka; Marsela Dauti; Lirie Dina; 

Naim Çabej; Ketrina Cabiri 

15:50-16:00 Përmbledhja e ditës dhe agjenda për ditën e 

nesërme 

 
Përmbledhja e ditës dhe agjenda për ditën e nesërme 

16:00-16:30 Moderatorët reflektojnë mbi ecurinë e sesionit 

dhe rekomandimet përkatëse 

 
Moderatorët reflektojnë mbi ecurinë e sesionit dhe 

rekomandimet përkatëse 

19:00 Darka 

 

Dita II E premte, 18 Tetor 

9:00 – 10:30 Sesioni 2. Diversifikimi i shërbimeve turistike 

dhe rivitalizimi i zonave rurale dhe malore 

Prezantime të ekspertëve dhe pyetje / përgjigje 

nga pjesëmarrësit 

 
Ekspertët: 

• Brunilda Stamo, Eksperte e Zhvillimit Rural 

• Petrit Dobi, Ekspert i Zhvillimit Rural 

• Marjana Koceku, Sipërmarrëse 

“ Neomalesore” 

 
Sesioni 2. Edukimi dhe punësimi gjithëpërfshirës 

Prezantime të ekspertëve dhe pyetje / përgjigje nga 

pjesëmarrësit 

 
Ekspertët: 

• Emiliano Lule, Ekspert i edukimit gjithëpërfshirës, Instituti i 

Nxënësve që nuk Shohin 

• Zela Koka, Eksperte e edukimit gjithëpërfshirës, MEDPAK 

• Stefan Paloka, ekspert i punësimit gjithëpërfshirës 

• Ema Kasapi, Eksperte e Edukimit 

• Bledar Taushani, Ekspert i punësimit gjithëpërfshirës, 

Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit 

10:30:10:50 Pushim 

10:50-13:00 Sesion diskutimi në grupe 

Pjesëmarrësit diskutojnë mbi çështjet e 

prezantuara nga ekspertët dhe dakordësojnë tre 

rekomandime ose prioritete kryesore 

 
Sesion diskutimi në grupe 

Pjesëmarrësit diskutojnë mbi çështjet e prezantuara nga ekspertët 

dhe dakordësojnë tre rekomandime ose prioritete kryesore 

   



 

 

 

 
 

Moderatorë të grupeve: Elona Dhembo, Evelina 

Azizaj; Roden Hoxha; Nadia Rusi; Blerina Subashi 

 
Moderatorë të grupeve: Silvana Xheka; Marsela Dauti; Lirie Dina; 

Naim Çabej; Ketrina Çabiri 

13:00 – 14:00 Dreka 

14:00 – 15:30 Sesioni 3. Qëndrueshmëria mjedisore 

Prezantime të ekspertëve dhe pyetje / përgjigje 

nga pjesëmarrësit 

 
Ekspertët: 

• Xhevahire Dulja, Lektore, Universiteti 

Bujqësor i Tiranës 

• Rea Nepravishta, Eksperte mjedisore dhe 

aktiviste 

• Vilma Kola, Inxhiniere Mjedisi 

 
Sesioni 3. Pjesëmarrja në jetën politike dhe publike 

Prezantime të ekspertëve dhe pyetje / përgjigje nga 

pjesëmarrësit 

 
Ekspertët: 

• Suela Lala, Eksperte dhe përfaqësuese “ Fondacioni 

Together” 

• Stefan Paloka, ekspert, Caritas Albania 

• Flora Kalemi, eksperte, ADRF 

15:30-15:50 Pushim 

15:50-16:50 Sesion diskutimi në grupe 

Pjesëmarrësit diskutojnë mbi çështjet e 

prezantuara nga ekspertët dhe dakordësojnë tre 

rekomandime ose prioritete kryesore 

 
Sesion diskutimi në grupe 

Pjesëmarrësit diskutojnë mbi çështjet e prezantuara nga ekspertët 

dhe dakordësojnë tre rekomandime ose prioritete kryesore 

16:50-17:00 Përmbledhja e ditës dhe agjenda për ditën e 

nesërme 

 
Përmbledhja e ditës dhe agjenda për ditën e nesërme 

17:00-17:30 Moderatorët reflektojnë mbi ecurinë e sesionit 

dhe rekomandimet përkatëse 

 
Moderatorët reflektojnë mbi ecurinë e sesionit dhe 

rekomandimet përkatëse 

19:30 Darka 

 

Dita III E shtunë, 19 Tetor 
  

9:00 – 

12:30 

Diskutimet përfundimtare 

• Pjesëmarrësit votojnë rekomandimet dhe prioritetet 

kryesore 

• Reflektim mbi këtë aktivitet dhe pritshmëritë e tyre 

 
Diskutimet përfundimtare 

• Pjesëmarrësit votojnë rekomandimet dhe prioritetet kryesore 

• Reflektim mbi këtë aktivitet dhe pritshmëritë e tyre 

  
Moderatorë të grupeve: Elona Dhembo, Evelina 

Azizaj; Roden Hoxha; Nadia Rusi; Blerina Subashi 

Moderatorë të grupeve: Silvana Xheka; Marsela Dauti; Lirie Dina; 

Naim Çabej; Ketrina Çabiri 

12:30- 

13:00 
• Prezantohen rekomandimet e votuara, nga pjesëmarrësit për turizmin rural dhe malor dhe aftësinë e kufizuar 

 Fjala mbyllëse: 

• Përfaqësues të kryesisë së Komisionit për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin dhe Komisionit për Punën, 

Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë 

• Gjergji Vurmo, Këshilltar i Lartë, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) 

13:00 Dreka 

14:00 • Administrimi i Formularëve të Vlerësimit 

• Formularët e Rimbursimit 

• Largimi i pjesëmarrësve 

 


